CAMARÂ MI'NIOIPAL DT

LIMEIRA

GoNTRATO No 06/2022
PROCES SO ADMI N ISTRATIVO NO 937/2022

CONTRATO DE
PRESTAçÃO DE
sERVrçO DE LTCENçA
ANUAL PARA EXtBtçÃO
DE FILMES, QUE ENTRE
sr FAZEM A cÂutnn
MUNICIPAL DE LIMEIRA
E A EMPRESA ALDA
ALTANçA DE DIRE|TOS
AUDIOVISUAIS LTDA

Pelo presente instrumento que entre si celebram, de um
lado a cÂmeRe MUNtctpAL DE L|ME|RA, órgão do
poder legislativo municipal com personalidade judiciária,
inscrita no CNPJ/MF sob o n' 62.472.T82t0001-19, neste
ato representada pelo Senhor Presidente da Câmara,
SIDNEY PASCOTTO, portador do RG N' 10.51 1 .101-6 e
do CPF/MF No 044.604738-44, de ora em diante
denominada simplesmente CÂMARA MUNICIPAL DE
LIME¡RA, e de outro lado, a pessoa jurídica de direito
privado denominada ALDA ALIANçA DE DIREITOS
AUDIOVISUAIS LTDA, sociedade com sede no Rio de
Janeiro, RJ, na Av, Rio Branco no 311, 11o andar, inscrita
no CNPJ sob o no 30.710.42110001-77, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo
neste ato pelo o Sr. Abraão Marques Silvestre, portador da
RG n.o 23.512.908-7 do C.P.F/MF. no 089.841.307-96,
residente à R. Astilbe, no 74, Jd. Carioca - Rio de
Janeiro/RJ e tendo em vista o que consta do processo
Administrativo no. 8212019, nos termos da Lei Federal no
8.666/93 e suas alterações, resolvem celebrar o presente
CONTRATO, mediante às cláusulas e condiçöes q
mutuamente, aceitam e se outorgam, a saber:

CLÁUSULA PR¡ME¡RA . DO OBJETO

1.1. O objeto consiste em serviço de outorga de
certificação relativa a LICENÇA ANUAL PARA EXIBIçÃO

l)

AtDA
ßRAS1

t,

ÿ/

DE FILMES, conhecida como "umbrella", obed
ao estipulado neste Contrato.

o-se

il1s34ü4trßt0h |"ls34fi4,75üß.P&LitmUTN'*Jtfll ñua FedrCI Tawsr.¡a, ne Vt - ;Jardúfii lT,oua ttålia fl üEF: ßAea.ßffi
|

www,lncnølfa,sp.llg,"br I contato@limeira,sp,tep.br I faæhurrk: aarwaraÿ)rneûra I twltlar: uamaradnllmslr a I yauiltbn camaraüelhwe?a

CAMAffA ilIUI'¡IEIPåL DE

TIMEIRA

GLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUçÃO
DOS SERVTçOS

E DA VIGENCIA CONTRATUAL

2.1. O Período da Licença terá duraçäo de 12 meses a
partir da data de assinatura deste contrato.

cLÁusuLA TERcEIRA - coNDIçÕES EspEcinces

3.1. A CONTRATADA é uma empresa contratada pelos
titulares de direitos de exibição de obras audiovisuais
listados no Anexo 2 (doravante denominados
"Distribuidores Cinematográficos"), para cadastrar e
certificar locais para exibição de obras audiovisuais -
registradas pelos Distribuidores Cinematográficos junto à
ANCINE para o tipo de uso indicado no Anexo 1 (doravante
denominadas "Obras Autorizadas para Exibição")
usando, única e exclusivamente, cópias ou fixações no
formato DVD, Blu-ray, ou comunicadas pela lnternet
("streaming", "webcasting").

3.2. A CONTRATADA assevera em nome dos
Distribuidores Cinematográficos, que: (l) os Distribuidores
Cinematográficos, por si ou por suas controladoras ou
coligadas, detêm os direitos para a exibição e
comunicaçäo ao público das Obras Autorizadas para
Exibiçäo; (ll) a exibição das Obras Autorizadas para
Exibiçäo no local e nas condiçöes pactuadas neste
Contrato não constitui violaçäo de direitos autorais; (lll) os
Distribuidores Cinematográficos näo cobraräo royalties do
Exibidor pela exibiçäo das Obras Autorizadas para
Exibição no local e nas condições pactuadas neste
Contrato.

3.3. O CONTRATANTE, também identificado como
Exibidor exibirá a Obra Autorizada para Exibição ali
referida ou poderá escolher livremente as Obras
Autorizadas para Exibição, em qualquer caso usando,
única e exclusivamente, cópias ou fixaçöes registradas
distribuídas, no Brasil, no formato DVD, Blu-ray
comunicadas pela Internet ("streaming", "webcasting")
pelos Distribuidores Cinematográficos ou suas
controladoras ou coligadas ou terceiros por estas
licenciados. E proibido o uso de cópias, fixaçöes,
comunicações ou transmissöes näo autorizadas
("piratas"). Em caso de dúvida sobre a cópia, fixação, meio

PhhirlÊnfrTÃTrü&l:fruaPedraZat:,r,wia, ne 7ü - Ja{dlmlllauallhlia I ü83',1ï4e4.ff60 | Lirnnira .$Y I 1B 34fi4,7ß0ü | 1g 34Ð4,lnüP.
wwvt.lirnhlra"sý"ll}"Mr I tffitåtn@rlinneíra,up,leg.br fi laæhaøk: çamaraúlrneiira I Wlïl,ar: aamaraúalirrlsÏa I yaul¿tbe: eamaraúellrnørla

TAMARA IVIIJI¡ICIPAL I}E

LIMEIRA

ou procedimento a usar para uma exibiçäo o Exibidor se
obriga a consultar previamente a CONTRATADA.

3.4. Conforme determinado pelos Distribuidores
Cinematográficos, o Exibidor pode realizar, täo-somente, a
exibição individual de Obras Autorizadas para Exibição,
isto é, o Exibidor não pode exibir Obras Autorizadas para
Exibiçäo fazendo parte de uma programação ou
juntamente com publicidade. Em caso de dúvida o Exibidor
se obriga a consultar previamente a CONTRATADA.

3.5. O Exibidor é o único responsável pelo pagamento dos
direitos autorais e conexos eventualmente devidos pela
execuçäo pública musical da trilha sonora quando da
exibição de Obras Autorizadas para Exibição.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAçÃO
ORçAMENTÁRh

4.1. As despesas para o atendimento desta contrataçäo
serão acudidas através de recursos da CÂMARA
MUNICIPAL DE LIMEIRA, através da dotação
orçamentária no 01 .01 .01 .01 .0317001 .2220.3.3.90,39.00.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO

5.1. O valor do objeto deste contrato é de R$ 3.600,00 (três
mil e seiscentos reais).

CLÁUSULA SEXTA - FORMA DE PAGAMENTO

6.1. A CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA CfEtUArá O

pagamento em até 10 dias após o início da vigência do
contrato e a emissão da respectiva nota fiscal ou
documento eq u ivalente.

6.2 O näo pagamento tempestivo do Preço de Serviço
constituirá o Exibidor em mora, caso em que o valor será i

acrescido de multa de dez por cento (10%) e juros
moratórios à taxa de um por cento (1%) ao mês.

CLÁUSULA SÉTIMA - Do REAJUSTE

PALílflW TNW&I: ftua Fødru Íaauøria, n* 7{! ' Jarútm $lnua lthlia I üW', ß4e4 "ßñü | Llrwwrl,-F;F | 1g 34{J4 ,7 Eûü I ß 34t4 ,75üf.
tt'¡ww.lirntlra"sp.1rnq"Mr I cünlåtfr6¡¡tritneira.rp,leg'br I facehoolr nar*ara&irneira I twitter; rarnaradelirnsr;a I yuu&f¡e: tamaraür¡llmera

CAMABA MUI'¡ITIPAL DÉ

LIMEIHA

7.1. Define-se o IGPM - índice Geral de Preços Médio da
Fundaçäo Getúlio Vargas como indexador para a
renovação do presente contrato como quaisquer valores
originários ou decorrentes desta Autorizaçäo.

CLÁUSULA OITOVA - DOS ENCARGOS

8.1. Correrão por conta exclusivas da CONTRATADA
todos os encargos da legislaçäo trabalhista, bem como
todas as demais obrigaçÕes para com a Previdência
Social, Tributos, Federais, Estaduais e Municipais,
necessárias para a plena e total execução deste contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES

9.1. Caberá ao Exibidor: (l) autorizar e auxiliar os fiscais da
CONTRATADA a inspecionar o Local de Exibição, a
qualquer tempo, a fim de verificar o cumprimento com os
termos e condiçöes da Certificação; (ll) näo cobrar, direta
ou indiretamente, ingresso pela exibição de Obras
Autorizadas para Exibiçäo em eventos culturais; (lll) utilizar
as Obras Autorizadas para Exibição única e
exclusivamente para a exibiçäo nos termos e condiçöes
pactuados neste Contrato, vedada toda e qualquer outra
utilização, inclusive de imagens ou trechos das mesmas
para fins de publicidade.

9.2. Em caso de dúvida sobre o uso autorizado de Obras
Autorizadas para Exibiçäo o Exibidor se obriga a consultar
previamente a CONTRATADA; (lV) respeitar o Sistema de
Classificação lndicativa da Secretaria Nacional de Justiça.

9.3. Veda-se a cessäo, pelo Exibidor a terceiros, dos
direitos ou obrigaçöes oriundas da presente Certificação,

9.4. O descumprimento dos termos e condições aqui
referidos, como a exibiçäo näo autorizada de quaisquer
obras audiovisuais ou qualquer outra violaçäo de direitos
de autor ou conexos são causais expressas de rescisäo da
presente Certificação.

9.5. Os termos da presente Certificação interpretam-se
restritivamente; em caso de dúvida sobre os termos,
condições ou alcance da Certificação o Exibidor se
obriga a consultar previamente a CONTRATADA.

PhLilÊnffi%ÿilil)l&l:RuaFndtcZaaüãwä,nwVü-,Jarútnl{ovaltália ltEP',1&484.ßñfrlLlmviira,$P¡1934fr4,78ûü11934Ð4,75ßL
www,liçnølra,sp.leg"fw I canlatn@lineira.tp,feg;br I facehoult: carnarotimeha | frøltlar: aarwaraúellnelra I yautub.ø: e,amaraúellrne,lra

CÅMAßÂ MlJI'¡IEIPAL DE

LIMEIRA

9.6. O Representante legal infra-assinado declara ter
poderes suficientes para obrigar o Exibidor, e se
responsabiliza pessoalmente pela veracidade e exatidão
da presente declaração.

CLÁUSULA DÉcIMA - DA REScISÃo

10.1. A CÂMARA MUNtCtpAL DE L|ME|RA poderá
rescindir o presente instrumento contratual nas hipóteses
previstas nos artigos nos. 77 a 79 da Lei que regula os
procedimentos licitatórios (Lei Federal no 8.666/93 e suas
posteriores alteraçÕes), sem que tal ato gere qualquer
direito à indenizaçäo, pela CÂMARA MUNIC|PAL DE
LIMEIRA, também nos seguintes casos:

10.1.1. Na ocorrência de dolo, culpa simulação ou
fraude na execução do contrato;

10.1.2. Pelo não cumprimento de quaisquer das
cláusulas contratuais ou pelo seu cumprimento irregular;

10.1.3. Quando, pelas reiteradas impugnaçöes feitas
peta cÂMARA MUNtctpAL DE t-lluetire, ficar
evidenciada a incapacidade da CONTRATADA para dar
execução ao contrato ou para prosseguir na sua execução:

10.1.4. Se a CONTRATADA transferir o contrato, no
todo ou em parte;

10.1.5. Na ocorrência de protestos de títulos ou na
emissäo de cheques sem suficiente provisão de fundos,
que caracterize a insolvência da CONTRATADA;

10.1.6. Por acordo mútuo ou por razões de exclusivo
interesse do serviço público;

cLÁusuLA DÉctMA pRtMEtRA - DA FtscALtzAçÃo
PELA CÂMNNN MUNICIPAL DE LIMEIRA

11,1. A execuçäo do presente contrato será acompanhada
por funcionário designado pela Câmara.

11.2. As decisões e providências que ultrapassarem a sua
competência deverão ser encaminhadas às autoridades

PhLittnflTffif|,lläl:Aa:a1edralaquwna,nü7û - ,Jardnmhalrralt'illa ï üEP', ß4e4"ß.ãfr | Llmfrte.$P | 1934ü4,78ûü ï 1934ü4,Tßü9.
ww,u.lrmtÏa"sp"ltg.hr I contato@Nimeira.tp,leg,br I Ianehurlk: aarwarallwueíla | þûtlhÊ,r: mmaraúellrnalra I youtuhu: carnaraüv.llmÊ,fn

OÂÛIARA MUl'IICIPAL DE

LIMEIRA

competentes em tempo hábil, para a adoçäo das medidas
pertinentes.

cLÁusuLA DÉctMA sEcuNDA - DAS DtspostçöEs
FINAIS

12.1. Sendo a CONTRATADA empresa devidamente
constituída e com personalidade jurídica própria, não há
vínculo empregatício entre seus empregados e a
CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA.

12.2. A CONTRATADA é civil e criminalmente
responsável pelos danos que causar direta e indiretamente
à CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçäo dos
serviços que compÕem o objeto deste contrato, não
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à
fispalização ou o acompanhamento por representante da
CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA.

12.3. A CONTRATADA é responsável pelos encargos
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
resultantes da execução do contrato.

12.3.1. A inadimplência da CONTRATADA com
referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais
não transfere à cÂ¡vlenn MUNtctpAL DE L|ME|RA a
responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar
o objeto deste contrato.

12.4. A tolerância das partes de eventuais infraçöes às
condições estipuladas neste instrumento, näo valerá como
precedente novaçäo ou, ainda, como renúncia aos direitos
que a legislação pertinente e o contrato assegurem.

12.5. Qualquer alteração pretendida pelas partes em
relaçäo ao presente instrumento, deverá ser formalizada
através de Termo Aditivo, firmado pelas partes, sempre
com observância dos ditames legais previstos na Lei
Federal no 8.666/93 e demais dispositivos legais
pertinentes.

PüLifinüTÿtr llläl: Hr¡a Fndrs laatawa, ne Vú - ilarú¡tnNtnryaltâliø l tïg'.1e4e4Å5ü l Llnfjira.ËF [ 19 34fi4jÍßûü 1 19 34Ð4,75üL

C¡M¡RA ilIU}IICIPAL I}E

LIMEIRA

CLÁUSULA DÉcIMA TERcEIRA - Do FoRo

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Limeira/SP, com
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja,
para dirimir quaisquer questões oriundas deste contrato.

Limeira, 23 de março de 2022

c
NICIPAL D AL ALIANçA DE DI

DIOVISUAIS L DA
AB MARQUES SI

DIRETOR

FßeiitnfrTffiilJlfl:Åuugledrulantøwu, noa Vü - ilørdinlúqryaltilia | üEF:1&484"ßñfr | Llnørru-F¡F | 1ß34fi4,78ûü I 1834ü4,75û2.
ttmtvllîrntlra.sfuleg"fr I contata@lirne*ra.sp,leg,br I facehout<; carnaratirneira I Wltfer: çams,raúglirnçlra I youtube: eamaraüøllrnelra

cnmmn Mut'¡lctPAL f¡E

L¡MEIRA

Anexo I

Local e Modalidade de Exibição

Tipo de uso: CINE CULTURAL GUARDA-CHUVA

Local de Exibição: CINEMA DA FCA L¡MEIRA R. PEDRO
ZACCARIA, 13OO

Obras Autorizadas para Exibição:

Título(s): TODOS OS DISTRIBUIDORES ASSOCIADOS

Livre escolha pelo Exibidor conforme limites contratuais

Número de exibiçöes: ILIMITADAS

Número máximo de espectadores: 100

CONDIçOES ESPECIAIS: na presente autorizaçäo não se inclui a
exibiçäo de obras audiovisuais brasileiras de produçäo e distribuição
da sony pictures, columbia tristar pictures e suas afiliadas. os locais
autorizados somente poderão incluir as referidas obras em sua
programação mediante negociação e pagamentos dos direitos aos
estúdios e distribuidores citados. as obras audiovisuais
internacionais destes distribuidores estão incluidas na presente
autorização.

Valor: R$ 3.600,00

Local: Limeira Data: 2310312022

SI

CPF: 044.6 738-44lRG: 1 0.51 I . 1 01 -6

1t
ra

z

FALißnüT NfiJlWl: Hua Fedro LawÃrna,ntuTü -,Juúúnl/Jol'/altâlla lüEP',ß484.350 | Lirneira-$F | 19 ß4fi4,:îßûü | lF 34fr4,lnûL
www,llrfieira,sp,lng.fur I cCInta{n@Íírneira,rp,leq.br I tamhøak: mrwarøúlweiirø | twitter: aarnaraú,ellrnaßa I yavtubø: aarnaraü.,alhnetrra

TAMARA MI¡NITIPAL DT

LIMTIRA

Anexo 2 Distribuidores Cinematográficos

Nota: A ALDA ALIANçA DE DIREITOS AUDIOVISUAIS LTDA
representa mais de 600 distribuidores no território brasileiro o
que possibilita ao Exibidor solicitar previamente a ALDA, através
de e-mail ou documento escrito a lista de distribuidores
associados.

Miramax Filmsa

. A&E Channel Home
Video
. AMC Networks (The
Walking Dead)
. Animal Planet Video
. BBC Worldwide
. Buena Vista Pictures
. Central Park Media
. Columbia Pictures
. Discovery Channel
Video
. Dreamworks
Animation SKG
. E1 Entertainment and
Television
. Eagle Rock
Entertainment
. Echo Bridge
Entertainment
. Fox Searchlight
Pictures
. Hanna-Barbera
. History Channel
. Marvel Studios
. Metro-Goldwyn-Mayer
(MGM) Studios

Phhiú|lfrThT1.Jlø,l:ftuavødrulauawa,nûvü - Åarúnm l"lova ltália * üEP; ß4e4.ßãü | Llnnua.fiY | 1ø 34fi4,75üü I 1H 34fi4,7wJp.
vtww.lirnslra"sp.leg.br I contaln@¡llnraeira.u;p,Í*g.br fi taæhnrlk fff&r'åúlrnëíúr | lwlttar: uarwaraúslirngira I yaurubu: car*arad;el,lrnetra

cÃmARA mûr'¡rorPAL DE

LIMEIRA

. MTV Films

. National Geographic
TV & Film
. NBC/Universal
Television
. New Line Cinema
. Nickelodeon Movies
. Paramount Pictures
. Pathé Films
. Pixar Animation
Studios
. Polygram Filmed

Entertainment
. Sony Pictures
. Touchstone Pictures
. Twentieth Century
Fox Film Corp.
. United Artists Pictures
. United lnternational
Pictures
. Universal Pictures
. Walt Disney Pictures
. Warner Bros.

PÃLitÊr[Tÿtr|utl&l:frua1*ürazattarna', nú"îú - Jarúfrmlqlavaltillia U üEF', ffi484.8frfr | Ltrnña.ßF | 1g 3qfr4;îßüü N 1H lqü4,Tntrn
www.lirntlta,sp.lag.Mr I cCIntatoglirneíra,ap,fnE"hr N latuhaøk: twwaraLlmaurø | Mitter: tarrlaraünllnwta | ,¡avhtuu: carwaraúefirneïa

OÂMANA MUNICIPAL OE

LIMEIRA

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: CÂU¡.N¡. MUNICIPAL DE LIMEIRA

CONTRATADA: ALDA ALIANÇA DE DIREITOS AUDIOVISUAIS
LTDA

CONTRATOI 06/2022

OBJETO: SERVIÇO DE LICENÇA ANUAL PARA EXIBIÇÃO DE
FILMES

Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADO'
respectivamente, do Termo acimaidentificado, e, cientes do seu encaminhamento
ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos
os atos da tramitação processual, atéjulgamento final e sua publicação e, se for o
caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e
decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão
publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da
Lei Complementar Estadual n" 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a
partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Limeira,23 de março de2022.

Contratante:

SIDNEY A ALIANçA E
PRE, AUDIOVISU LTDA

CIPAL DE O MARQ SILVESTRE
DIRET

PhLißrilTßffWffi\: ñua Fndrs lanaøna, ne 7ú - ,Juúln f*avaltilia I ürF , 1&4&4.3frfl | Llnvira"Sw | 19 a4fi4,Tfiûü I 1g 34fl4,lnüE

cÂunna